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Тексеру нәтижелері 1-кестеде кӛрсетілген. 

1-кестедегі мәліметтер бойынша эксперименталды топта спортшылардың ағзаларының 

вегетативті қамсыздандырылуының жақсаруы байқалды. Вегетатиканың интегралды 

кӛрсеткіші статикалық тҥрде кӛрінерліктей жақсарды. Ал бақыланушы топта вегетативті 

кӛрсеткіштердегі жағымды ӛзгерістер байқалмаған. 

Арнаулы психологиялық дайындық спортшының тиімді жарыстық әрекетке дайярлығын 

қалыптастыруға бағытталған. 

Арнаулы психологиялық дайындық келесі жеке мәселелерді шешуге бағытталған: 

 Спортшы ҥшін жетекші болып табылатын әлеуметтік қҧндылықтарға бағдарлану; 

 Спортшының бойында «ішкі тіректерді» қалыптастыру; 

 Психикалық тосқауылдардан арылу, әсіресе нақты бір бәсекелеспен кҥресте пайда 

болатындардан; 

 Алдағы кҥрес жағдайларын психологиялық модельдеу; 

 Тікелей жарыс алдында әрекеттердің психологиялық бағдарламасын жасау. 

Психологиялық(психикалық) қорғаныс конфликтті саналы тҥрде қабылдауға 

байланысты туындайтын қорқыныш сезімін минималды дәрежеге жеткізу және жоюға 

бағытталған тҧлғаны тҧрақтандырудың арнайы реттеуші жҥйесі болып табылады. 

Спортшының жарыс барысындағы жағымсыз әсерлерден мҧндай қорғанысы жаттықтырушы 

тарапынан(немесе ӛзін-ӛзі реттеу арқылы спортшының ӛз тарапынан) спортшының қолайсыз 

кҥйін ӛзгертуге және алмастыруға бағытталған жедел психолого-педагогикалық араласуында 

кӛрініс табады. Әдетте психологиялық қорғанысты эмоционалды тҧрақтылық, сенімділік, 

мақсатқа бағыттылықты, яғни спортшының дәйектілігін қалыптастырумен байланыстырады. 

Осындай психологиялық шаралар психикалық қысымға тҥсіретін жағдайлардың жағымсыз 

әсерлеріне қарсы психикалық қорғанысты қҧру және спортшының оптималды жағдайға 

«шығу» стратегиясын жасау ҥшін жҥргізіледі. 

Қазіргі таңда психологиялық ғылымдардың жедел дамуы арқасында адам ӛмірінің 

барлық салаларының психологиялық қамсыздандырылуы байқалады. Сол сияқты спорт 

саласы да психологиялық білімдерді қолдану арқылы спортшылардың ӛз әрекетін тиімді 

ҧйымдастыруында ҥлкен роль атқарады. Спортшының жарысқа тек физикалық қана емес 

психологиялық дайындығын жҥзеге асыру маңыздылығы мойындалған болатын. Себебі 

жарысқа психологиялық даярлығы бар спортшы ӛз кҥші мен энергиясын қобалжу мен 

қорқудың орнына ӛз әрекетін барынша нәтижелі әрі сәтті орындап шығуына жҧмсайды. 
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Ғылыми жетекшісі – Н. Албытова 

 

Бҥгінде Қазақстан Республикасыда білім беру саласында тҥбегейлі ӛзгерістер жҥріп 

жатыр. Білім беру – жҥйеленген білімді, білік пен дағдыны игеру ҥдерісі мен нәтижесі, 

адамды ӛмір мен еңбекке дайындаудың қажетті шарты. Тҥрлі ғылымдар білімді ӛз қырынан 

зерттейді. Философияда «білім беру» ҧғымы адамның қалыптасуының жалпы рухани ҥдерісі 

және осы ҥдерістің нәтижесі мағынасында қолданады. Білім беру мәдени-тарихи қҧбылыс, 

адамзаттың, халықтардың, ҧлттардың рухани мәддениетін сақтау, беру және кӛбейту мен 

жинақтау қҧралы ретінде зерттеледі.  

Психология тҧлғаның, оның писхикасының қалыптасуына білім берудің әсер ету 

проблемаларын зерттейді. Әлеуметтік социология адамды әлеуметтік ҧйым шеңберіндегі оқу 

қызметінің субъектісі ретінде қарастырады. Оны білім беру ҧйымы қандай жағдайда адам 

табиғатына жат болмайтыны, қандай заңдар мен социологиялық технологиялар оқу қызметін 

ҧйымдастырудың негізі болуы тиіс, білім беру жҥйесі адамның ӛз-ӛзін дамытуы мен ӛзін 

ӛзекті етуіне ықпал етуі тиіс деген мәселелерді қарастырады. Социология білім берудің 

әлеуметтік жағын зерттейді:  адам білім алу арқылы қандай да бір әлеуметтік топтарға қалай 

қосылып, қоғамның әлеуметтік  қҧрылымында белгілі бір орынға ие болатыны, қоғамда 

алуан  тҥрлі рӛлдерді орындайтыны қарастырылады.  

Ӛскелең ҧрпақты әлеуметтендіру проблемасына қазақ халқы қоғамының барлық даму 

кезеңдерінде аса мән берілген. Ҧрпақ бойындағы жақындарына, қоршаған орта, қоғамдағы 

әр адамға деген сезім-сҥйіспеншілігін қалыптастырудың тәрбиелік мәнін қазақ даласының 

ойшылдары (Қорқыт ата, әл- Фараби, Ж.Баласағҧн, Қашқари, Йассауи) мен жыршы-

жыраулары ( Асан қайғы, Шалкиіз жырау, Ақтамберді жырау, Бҧқар жырау, Дулат 

Бабатайҧлы), кӛрнекті ағартушылары ( Ш.Уәлиханов, Ы.Алтынсарин, А.Қҧнанбаев және 

т.б.) ӛз педагогикалық идеяларына арқау еткен. Мысалы, ғҧлама ғалым Әл-Фарабидің бҥгінгі 

кҥні жадымызда жатталып қалған,  «тәрбиесіз берілген білім – адамзаттың қас жауы» деп 

келетін сӛзі білімнің адам баласының ӛмірін жасампаздыққа бастауы қажеттігін айқындап 

тҧр. Немесе, Ж.Баласағҧнның «Ӛзіңді ғана ойламай, елді ойла, елдің ішінде ӛзің де барсың» - 

деген нақыл сӛзі, жеке адамның дамуы қағамда, адами қарым-қатынаста, бірігіп еңбек 

етуінде екендігін тҥсіндіреді.Осы идеяны ХХ ғасырдың аса кӛрнекті тҧлғалары  

А.Байтҧрсынов, М.Дулатов, Ж.Аймауытов және т.б. жан-жақты жетілдірген, қолдаған [1;2]. 

Педагогикада тәрбиенің ақыл-ой, дене тәрбиесі, еңбек, эстетикалық, адамгершілік 

тәрбиесі және т.б. бағыттарын айқындап, тҧлғаны қалыптастыру мҥмкіндіктері туралы сӛз 

қозғаудың ӛзі адамды болашақ ӛмірге дайындау, яғни әлеуметтендіруді нақты мақсат 

тҧтпаған, қоғамның кӛздеген мақсатына қарай ол туралы (әлеуметтендіру туралы) жҥйелі 

айтылмаған.  Дегенмен де әлеуметтендіру проблемасы кеңес педагогтарының еңбектерінде 

(Н.К.Крупская, А.В.Луначарский, А.С.Макаренко, В.А.Сухомлинский, С.Т.Щацкий және 

т.б.) кездеседі. Оларда жастарды кеңестік қоғамда басқа мемлекеттермен бейбітқатар ӛмір 

сҥру саясатында тәрбиелеудің мазмҧны, қағидалары мен әдістері қарастырылды [3].  

           Кеңес қҧрамында болған Республикалар ӛз егемендігін алып, тәуелсіздікке қол 

жеткізіп, адами капиталға кӛңіл бӛліне бастаған тҧста субьектілікті дамыту жолдары 

қарастырыла бастады. Мҧнда, әрине білім беру жҥйесінің  әлеуметтік орны ерекше. Әсіресе 

кәсіби білім беруде жоғары оқу орны болашақ мамандарды дайындауда оларды белсенді, 

бәсекеге қабілетті етіп дайындауда студенттің әлеуметтенуін басты орынға қою керек. 

Ҧлт жастарының қоғамдағы белсенділігі, олардың әлеуметтенуі проблемаларына 

кӛптеген философтар (М.Қозыбаев, Ә.Нысанбаев, Ғ.Есім, Т.Қ.Бурбаев, А.А.Айталы) жаңа 

мазмҧндағы зерттеу жҧмыстарын жҥргізуде. Зерттеулерде ҧлттық сезім, ҧлттық мінез-қҧлық 

ерекшеліктерін анықтау  жағынан кең ӛріс алды. Зерттеу мәселесенің психологиялық 

негіздерін Ж.Аймауытов, Ә.Алдамҧратов, С.Выготский, Қ.Жарықбаев, С.М.Жақыпов, 

М.Мҧқанов, Т.Г.Стефаненко т.б. еңбектерінде зерделенген.  

mailto:serik_kanat888@mail.ru


268 

 

          Бҥгінгі таңда егеменді Қазақстан Республикасында жастардың жаһандану кезеңінде 

жоғары оқу орны қабырғасында әлеуметтенуі ӛзекті мәселе болып қала бермек.  

Қазақстандық ғалымдар  бҧл бағытта алғашқы зерттеу жҧмыстарын жҥргізіп, ғылыми 

диссертациялар, монографиялар мен оқулықтар және оқу қҧралдарын дайындады. Егер 

советтік білім социологиясы білім институттары мен қоғам арақатынасын, қоғамдық 

әлеуметтік тапсырысты және оның орындалуын зерттеп келсе, 90-жылдардың басында 

В.Нечаевтың және Т.Қалдыбаеваның білім институттарының ішкі қҧбылыстарын зерттеуге 

басты назар аударылды. Мектепке дейінгі мекемелердің тек әлеуметтік фунциялары ғана 

емес, беретін білімнің ішкі мазмҧны әлеуметтік бағаланды және оны іске асырудың маңызды 

алғышарттары – отбасы тәрбиесі мен педагог кадрлар даярлаудың әлеуметтік мәселелері де 

қоса зерттелді [4].  

 Тамыры тереңге кететін жастарды әлеуметтендіру мәселесі этнопедагогика мәселесімен 

байланыстыра зерттеліп, ӛзіндік мектеп қалыптасып келеді (С.А.Ҧзақбаева, Қ.Бӛлеев, 

Қ.Шалғынбаева, Қ.Ж. Қожахметова, Ж.Т.Сарыбекова, Е.Жҧматаева, С.Т. Ф.Н.Жҧмабекова, 

С.Т.Иманбаева, Р.Н.Кенжебаева, Ж.Н.Қалиев және  т.б). 

Дегенмен, студенттердің кең және әртҥрлі ағымдағы ақпаратпен бетпе-бет келіп, ӛз 

орнын анықтау Жер шарындағы азаматтық жауапкершілігін сезінуін қажетсінуі және оларды 

әлеуметтену бағытын жетілдіру жолдарын іздестіру жаһандану жағдайында ӛзекті болып 

отыр. 

 Философиялық, психологиялық, әлеуметтану, әлеуметтік педагогикалық ғылыми зерттеу 

жҧмыстары мен  әдістемелік әдебиеттерге жасалған талдаулар жоғары оқу орындарының 

оқу-тәрбие ҥрдісінде студенттердің әлеуметтенуінде арнайы мәдени мҧра бағдарламасын 

пайдаланудың амал-тәсілдерін ӛз мәнінде қарастырмағандығын дәлелдейді.   

 Әлеуметтену - жеке адамның әлеуметтік тәжірибені белсенді меңгеру ҥрдісі және нәтижесі. 

Адамның тҥрлі әлеуметтік қоғамдарға, әлеуметтік қатынастық жҥйелерге бірігуі, ӛзінің 

тҧлғалық қасиеттерінің дамуына ықпал ететін мәдениетті, әлеуметтік шамалар мен 

бағалылықтарды меңгеруі. Жеке адамның нақты қоғамға, әлеуметтік топқа тән 

қҧндылықтарды, шамаларды, міңез-қҧлық ҥлгілерін игеріп, тҧлғаға айналу ҥрдісі [5]. 

А. С. Макаренко тҧлғаның қалыптасып, әлеуметтенуіндегі ҧжымның орны, ҧжыммен 

атқаралылатын жҧмыс формалары сынды теориялық, практикалық мәнді тағылым қалдырған 

педагог.  Сондай-ақ, А. С. Макаренко ҧжымаралық қатынасқа кӛп кӛңiл бӛлдi. Студенттердің 

әлеуметтенуінде ҧжымдық дәстҥрлер – ол жеке студенттің, сондай-ақ ҧжымның 

қажеттілігімен ҥндесе келе міндетті тҥрде орындалатын іс-әрекеттер мен қарым-қатынастар 

болуы шарт.  

Жоғарыда келтірілген теорияларға сҥйене келе біз Әлеуметтік педагогика және ӛзін-

ӛзі тану мамандығы студенттерінің ҧжымдық дәстҥрлер жҥйесін жасауды ойластырдық және 

оларды былайша топтастыра отырып белгіледік: 

- тарихи: мамандық тарихын оқып, зерделеуді Отан тарихымен (Мәдени мҧра 

бағдарламасы негізінде) ҧштастыру; 

- құндылық: педагогикалық парыз; 

- педагогикалық дәстүрлер:  топтағы қарым-қатынасты ізгілендіру, топ және курс 

аралық тәжірибе алмасудағы ашықтық, ӛзін-ӛзі басқару; 

- ресми ретуалдар мен мерекелер: студенттік арнаулар, кәсіби мейрамдар, мадақтау 

және жазалау.  

Студенттерінің ҧжымдық дәстҥрлер жҥйесінің мазмҧнын тарқатып кӛрсететін болсақ, 

тарихи: мамандық тарихын оқып, зерделеуді Отан тарихымен (Мәдени мҧра бағдарламасы 

негізінде) ҧштастыру ҧжымдық дәстҥрлер арқылы студенттерді әлеуметтендіруге жағдай 

жасаудың  негізгі ӛзегі деуге болады. Ӛйткені әлеуметтік педагогика және ӛзін-ӛзі тану 

мамандығы бойынша дайындалған студенттер келешекте әртҥрлі жастағы тҥрлі ҧлт 

ӛкілдерімен жҧмыс жасайтын болады. Бҧл Қазақстан Республикасындағы этникалық-мәдени 

бiлiм тҧжырымдамасында нақты белгіленген. «Этникалық-мәдени бiлiм стратегиясы ӛзара 

байланысты екi мақсатты: этникалық сәйкестендiру мен мемлекеттiк интеграцияны жҥзеге 
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асыруға бағытталады. Халықтың этникалық-мәдени сәйкестiлiгi ӛз тарихында, мәдениетiнде 

болған оқиғаларды бiлу, қалыптасқан рухани қҧндылықтарға адалдық, ҧлт қаhармандарын 

қастерлеу нәтижесiнде қҧрылады. Ол ҧлттың азат және ерiктi жасампаздық шығармашылығы 

процесiнде қалыптасады. Этникалық-мәдени сәйкестiлiк жағдайына халықтың ӛзi тудырған 

әлеуметтiк-жҥйе арқылы қол жетедi. Оған отбасы, мектепке дейiнгi балалар мекемелерi, оқу 

орындары, ҧлттық-мәдени орталықтар, журналдар мен газеттер, кӛркем және ғылыми 

әдебиет, ғылыми-зерттеу және әкiмшiлiк мекемелерi, тағы басқалары жатады. Мемлекеттiк 

интеграция - Этникалық-мәдени бiлiм берудiң iргелi және стратегиялық мақсаты. Егер 

жекелеген халық этникалық сәйкестiлiкке бiршама қысқа мерзiмде жете алатын болса, 

мемлекеттiк интеграцияға қол жеткiзу - мемлекеттегi барлық этностардың кҥш-жiгерiн қажет 

ететiн ҧзақ процес. Сайып келгенде, мемлекеттiлiктiң нақ ӛзi Қазақстанды мекендеген 

халықтардың этникалық сәйкестiлiк мҥмкiндiгiнiң негiзгi шарты болып табылады. 

Этникалық-мәдени және мемлекеттiк сәйкестiлiкке бiлiм беру жҥйесi арқылы барынша 

тиiмдi қол жеткiзуге болады»- деп кӛрсеткен [6]. Демек, жоғары оқу орындарында маман 

дайындау барысында студенттерді әлеуметтендіруде Мәдени мҧра бағдарламасының ӛзіндік 

орны бар дей аламыз.   

Мәдениеттің мҧра болып қалу ҥрдісі тҧрмыстың жаһандық мәселелеріне қатысты 

екінші орындағы мәселе ретінде қарастырылмауы тиіс. Ӛзін-ӛзі басқаратын қоғамдық 

жҥйенің негізгі мақсаты - ӛзін табиғи және әлеуметтік ортада мәдениеттің қалыптасқан 

қҧрылымы ретінде сақтап қалу болғандықтан, әсіресе, аса маңыздылығы, одан әрі дамуын 

жорамалдау, осы қозғалыстың бҧрынғы кезеңдерін зерттеу барысында анықталған 

заңнамалар негізінде оның келешектегі динамикасының экстраполяциясы болып 

табылатындығы, мәдени мҧраның нәтижелі таралуына байланысты. 

Бҧл мәселені зерттеушілерінің бірі К. Хоруженко, «мәдени мҧра» дегеніміз адамзаттың 

рухани тәжірибесін бекіту, сақтау және таратуының бір тҥрі болып табылады дей келе, 

мәдени мҧраның келесі қҧрылымын атайды: тіл, дәстҥр, салт, әдет-ғҧрып, мейрамдар, айтулы 

кҥндер, ауыз әдебиеті, халық кәсібі, қолӛнер туындылары, сонымен қатар мҧражайлар, 

мҧрағаттар және кітапхана қоры, қолжазбалар, хаттар, жеке мҧрағаттар, сәулет 

ескерткіштері,кӛрнекті жерлер басқа да тарихтың маңызды жетістіктері [7,456]. Оның 

пікірінше, «мәдени мҧра» - рухани қор және қазіргі мәдениетті дамытатын қайнар кӛзі. 

Э.Баллер мәдени мҧраны «тарихи кезеңдердің туындылары мен олардың ӛзара 

байланыстарының бірлігі» ретінде карастырса, ал тар мағынада «адамзатқа ӛткен тарихи 

кезеңдерден келіп жеткен мҧраларды сыни тҧрғыдан қарап, қабылдап, оны қоғамдық 

ҥрдістің нақты критерилеріне, қазіргі кездегі нақты тарихи тапсырмаларға сәйкес 

пайдалануы» [8,270] деп қарастырылады. 

Кӛріп отырғанымыздай, Э.Баллер мәдени мҧраның ӛте маңызды белгісін кӛрсетеді, ол 

мәдени мҧраның қазіргі ӛмір сҥру кезеңінде сҧранысқа ие және маңызды мәселе болып 

табылатындығы, басқаша айтқанда, ол тек жай «мҧражайлық» маңызы бар нәрсе емес, қазіргі 

ӛмірге қажетті қызмет ететін негізгі бӛлшек, элемент ретінде қарастырады. 

Мәдени мҧра мәселелерін зерттеушілердің бірі Ю. Веденин, мҧра мәселесіне мына 

жҥйені енгізеді: «ата-бабаларымыздың жасап берген және ҧрпақтан-ҧрпаққа жалғасып 

келген жердің табиғи және мәдени мҧраларын сақтап және одан әрі дамуына әсер ететін 

материалдық және интеллектуалдық- рухани қҧндылықтар» [9]. Ю.Веденин мәдени мҧралар 

қатарына тек жекелеген архитектуралык және тарихи-мемориалдық нысандарды, 

археологиялық ескерткіштерді, кітаптарда жазылған эстетикалық және рухани 

қҧндылықтарды, дәстҥрлер мен ғҧрыптарды ғана жатқызып қоймайды, жалпы мәдениеттің 

даму тарихында айқын аңғарылған, бҥкіләлемдік және ҧлттық сипаттағы маңызы бар 

жәдігерлерді де жатқызады. 

В. Тоидис мәдени мҧраны былайша анықтайды: «қоғамға ӛткеннен берілетін және 

оның мәдени ӛмірінің негізгі бӛлімі ретінде қызмет атқаратын мәдени байлық. Мәдени мҧра 

қоғамдық сақтау орындарында (мҧражай, кітапхана тағы басқа) сақталған және кҥнделікті 

ӛмірде қолданылатын және профессионалдық ӛнер мен ғылымда тарихи субстрат ретінде 
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пайдаланылатын мәдениеттің барлығын біріктіреді» [10,256-б].  

Адамзат жаңа тарихи кезеңіне ӛту барысында мҧра болып қалған мәдени 

қҧндылықтарға әрқашан сыни тҧрғыдан қарайды, қоғам алдында тҧрған міндеттер мен 

мҥмкіндіктерді ғылыми- техникалық және әлеуметтік даму тҧрғысынан шешу ҥшін белгілі 

әлеуметтік кҥштердің сҧранысына сәйкес дамытады, толықтырады. Қазіргі таңда мәдени 

мҧраға кӛңіл аудару және рухани байлықты жандандыру қоғам ӛмірінде маңызды бірегейлік 

қызмет атқаруы, адамдардың тҧрмысын ҥйлестіруі, олардың рухани ӛмірге деген 

қҧлшыныстарын арттыруы тиіс. 

«Мәдени мҧра» әлемдік руханияттың әлсізденуінің, адамгершілік пен 

парасаттылықтың тӛмендеуінің куәсі болып отыр. «Мәдени мҧра» мемлекеттік 

бағдарламасының жҥзеге аса бастауы ҥлкен тарихи маңыздылығы бар қҧбылыс. Ол қазіргі 

тарихи белесте Елбасымыздың бастамасымен жҥзеге асyда. 

Ҧлттық  мәдeниетті қорғауға арналған бҧл бағдарламаның басты міндеті 

Президентіміз Н. Назарбаевтың сӛзімен айтқанда, «ҧлттың бет-бейнесі, рyхани болмысы, 

жаны, ақыл-ойы, парасаты болатын мәдениетті ашып беру, ҧлымыздың ӛркениеті мен 

мәдениетін, оның тарихын ҧлықтаған ҧлы тҧлғалардың ҥлесін танытатын мәдени мҧраны 

сақтауды, қазақстандықтардың рухани кемелденуінің ӛркениет кӛшінен кейін қалмауын 

қамтамасыз ету» [11].   

Бҧл бағдарламаның тҥпкі мақсаты - гуманитарлық білімнің әлемдік мол қазынасын, 

халқымыздың рухани байлығын мемлекеттік тілде қорландыру, сонымен қатар қазақ 

халқының бай мәдени мҧрасын әлем жҧртына кеңінен таныту екені белгілі. Осы әрекеттер 

арқылы еліміздің рухани қауіпсіздігін нығайтып, тәуелсіздіктің іргетасын барынша ізгілікті 

жолдармен орнықтыра тҥсу болып табылады.  

Тарихи сабақтастықты зерттеу мәдени мҧраны толық кӛлемде меңгеруге ықпал 

етеді...«Мәдени мҧра» мемлекеттік бағдарламасының аясында «Мақсат - халқымыздың 

болмысы мен белсенділігінің тҧтастығы мен ӛресін білдіретін мәдени мҧраның эволюциялық 

жолдарын және танымдық-тәлімдік маңызын кӛрсету. Олай болса студенттердің 

әлеуметтенуін дамыту мақсатында ҧжымдық дәстҥрлер формасын іске асыруда «Мәдени 

мҧра» мемлекеттік бағдарламасы бағыттарының орны ерекше. «Мәдени мҧра» мемлекеттік 

бағдарламасының мазмҧнын игере отырып, студенттер әлеуметтенумен қатар ҧлт ӛкілі 

ретінде ,  ҧлттық дҥниетанымды меңгереді. 
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